*Hadewijch*. La vista di cui l'anima è munita per sua natura è la carità. Questa vista ha due occhi: l'amore e la ragione. La ragione può vedere Dio solo in ciò che non è; l'amore non si ferma che davanti a Dio stesso. La ragione ha delle vie certe dove camminare, l'amore prova la sua impotenza,

382 VAN MIERLO, *Hadewijch en Wilhelm van St. Thierry*, p. 51-53; VERDEYEN, *L'influence de Guillaume*, p. 106-108.

383 GUGLIELMO DI SAINT-THIERRY, *Natura e grandezza dell'amore*, p. 50-51. Visus ergo ad videndum Deum naturale lumen animae, ab Auctore naturale creatus, charitas est. Sunt autem duo oculi in hoc visu ad lumen quod Deus est videndum naturali quadam intentione semper palpitantes, amor et ratio. (...) In hoc autem plurimum laborant suo unusquisque modo, quod alter eorum, id est ratio, Deum videre non potest nisi in eo quod non est, amor autem non acquiescit requiescere nisi in eo quod est. (...) Habet etiam ratio suos quosdam tramites certos, et directas semitas quibus incedit; amor autem suo defectu plus proficit, sua ignorantia plus apprehendit. Ratio ergo per id quod non est, in id quod est videtur proficere; amor postponens quod non est, in eo quod est gaudet deficere. Inde quippe processit, et naturaliter in suum spirat principium. Ratio maiorem habet sobrietatem, amor beatitudinem. Cum tamen, ut dixi, invicem se adiuvant, et ratio docet amorem, et amor illuminat rationem, et ratio cedit in affectum amoris, et amor acquiescit cohiberi terminis rationis, magnum quid possunt. Sed quid est quod possunt? Sicut proficere proficiens in hoc, et hoc discere non potuit, nisi experiendo, sic nec communicare potuit inexperto, quia sicut dicitur in Sapiencia: In gaudio eius non miscebitur extraneus. (CCCM 88, p. 193).

tuttavia il suo insuccesso lo fa avanzare di più che non la ragione. La ragione procede verso ciò che Dio è per mezzo di ciò che Dio non è; l'amore respinge ciò che Dio non è e, laddove sbaglia, trova ugualmente la sua beatitudine in ciò che Dio è. La ragione ha più soddisfazione che l'amore; l'amore ha però maggiori delizie e beatitudini rispetto alla ragione. Entrambi comunque sono di grande e reciproco aiuto, perché la ragione istruisce l'amore e l'amore illumina la ragione. Quando la ragione si lascia trasportare dai desideri dell'amore, e l'amore si lascia costringere e legare dai vincoli della ragione, insieme possono compiere un'opera davvero grandiosa; questo però non può essere insegnato da nessuno, ma solo venir provato con l'esperienza. La sapienza infatti non vi interferisce, né cerca di scrutare questa passione ammirevole e senza fondo, nascosta a ogni essere e riservata alla sola fruizione dell'amore. Non può partecipare a questa gioia chi vive al di fuori dell'amore né straniero alcuno (...).<sup>384</sup>